Among the Apostolic Fathers, St. Clement of Rome refers explicitly to the motive of love out of which Christ suffered and died in accordance with the divine will. He gave on behalf of the human race His own blood, flesh and soul:

In caritate nos Dominus sibi assumpsit; propter caritatem quam erga nos habuit, Dominus noster Jesus Christus voluntate divina sanguinem suum pro nobis tradidit, et carnem pro carne nostra et animam pro animabus nostris. (Journel, 26)

That Christ died on behalf of mankind, i.e., in a vicarious manner, is referred to by St. Ignatius of Antioch and St. Polycarp as follows:

St. Ignatius: Cum enim episeopo subjecti sitis ut Jesu Christo videmini mihi non secundum hominem, sed secundum Jesum Christum vivere, qui propter nos mortuus est, ut credentes in mortem ipsius mortem effugiat. (*Ibid.*, 48)

St. Polycarp: . . . Jesus Christus, "qui peccata nostra in corpore nostro super lignum pertulit" . . . propter nos, ut in ipso vivamus, omnia sustinuit. (*Ibid.*, 75)

St. Irenaeus refers to the parallel between Adam and Christ, indicating the motive of obedience in the death suffered by the Saviour:

(Deum) in primo quidem Adam offendimus, non facientes ejus praeceptum; in secundo autem Adam reconciliati sumus, obediennes usque ad mortem facti. (*Ibid.*, 255)

²⁵ *Ibid.*, ad 3um.

²⁶ The citations are taken from Journel, *Enchiridion Patristicum*; cf. *ibid.*, Index Theologicus, n. 416-421.

For additional references cf. Riviere, *Etude Historique*, "La Redemption chez les Peres Grecs," pp. 101-211, "Chez les Peres Latins," pp. 211-279; also *D.T.C.*, "Redemption," c. 1915-1921 (doctrine of the Church from Patristic to Modern Eras), c. 1932-1942 (Patristic doctrine of Redemption).

Cf. also Galtier, *De Incarnatione ac Redemptione*, pp. 374-381; Tanqueray, *op. cit.*, pp. 738-746; Garrigou-Lagrange, *op. eit.*, pp. 398ff., 416.

In the following citation from Origen, reference is made to the innocence of Christ even though He “bore” (i.e., in place of, or on behalf of) the sins of mankind :

Pro populo autem moritur hic homo omnibus animantibus purior, qui peccata nostra tulit et infirmitates, utpote potens universum totius mundi peccatum in se receptum solvere et consumere et delere, quoniam “peccatum non fecit neque inventus est in ore ejus dolus/ neque agnovit peccatum. (*Ibid.*, 482)

St. Cyprian employs the term *portavit* which is also used by St. Thomas in reference to the satisfaction given by one on behalf of another :

. . . peccata nostra portavit, qui pro nobis doluit, quem Deus tradidit pro peccatis nostris. (*Ibid.*, 552; cf. also 503)

Eusebius also refers to the vicarious aspect of Christ's death as the great sacrifice offered to God on behalf of all humanity :

. . . ut nostras abstergeret maculas peccatorum, qui pro nobis sacrificatus et execratio factus sit . . . ut tamquam Dei victimam atque ingens sacrificium ipsi supremo Deo offerretur pro universo mundo. (*Ibid.*, 669)

St. Athanasius refers explicitly to the death of Christ as the payment of the debt of mankind : Christ has given Himself as a Victim for others:

Hinc corpus quod sibi ipse accepit velut hostiam et victimam omni puram macula morti offerendo, mortem statim ab omnibus similibus, suo pro aliis oblato, propulsavit . . . id quod debebatur in morte solvit. . . . (*Ibid.*, 751)

The element of voluntariness in the suffering and death of Christ, necessary for the attainment of a true reparation, is given particular emphasis by both St. Hilary and St. Ambrose :

St. Hilary: Passus ergo est Deus, quia se subjicit voluntarius passioni . . . hostiam se ipse Deo Patri voluntarie offerendo. . . . (*Ibid.*, 889)

St. Ambrose: Potuit enim Christus non mori, si voluisset; sed neque refugendam mortem quasi ignavam putavit, neque melius nos quam moriendo servasset. Itaque mors ejus vita est omnium. (*Ibid.*, 1275)

St. Gregory of Nyssa speaks of the reconciliation of the world through Christ who redeemed mankind in his own blood:

. . . nam in illo, qui pro nobis mortuus est et resurrexit, mundum sibi ipsi reconciliavit unigenitus Deus, nos omnes . . . tamquam captivos quosdam redimens per suum sanguinem, qui ejusdem naturae est ac noster. (*Ibid.*, 1052)

Saint Augustine gives vivid expression to the innocence of Christ shedding His blood, to the absolute voluntariness of His sufferings and death, to the complete atonement for the sins of mankind, to His obedience in accepting the mandate of the Father.

Sic quippe in remissionem peccatorum nostrorum innocens sanguis ille effusus est . . . sed si noluisse, etiam hoc non pati potuisset, quia et Deus erat. . . . In

hae redemptione tamquam pretium pro nobis datus est sanguis Christi. . . . (Ibid., 1675)

Morte sua quippe uno verissimo sacrificio pro nobis oblato, quidquid culparum erat unde nos principatus et potestates ad luenda supplicia jure detinebant, purgavit, abolevit, exstinxit. (Ibid., 1655)

Habebat ut moretur mandatum Patris, tamquam ille de quo praedictum erat: "Quae non rapui, tunc exsolvebam," mortuus sine debito soluturus, et nos a morte redempturus. Rapuerat autem Adae peccatum. . . . (M.P.L., 35, 1838-1839)²⁷